Participaram do presente julgamento os Conselheiros Eduardo Martins Neiva Monteiro, Fábio Nieves Barreira, André Mendes de Moura, Breno Ferreira Martins Vasconcelos, Marcos Shigueo Takata e Aloysio José Percínio da Silva.

Relatório
 Trata-se de autos de infração de IRPJ, CSLL, PIS, Cofins e IRRF, anos-calendário 2006 a 2010, no valor total de R$ 22.627.246,85 (vinte e dois milhões, seiscentos e vinte e sete mil, duzentos e quarenta e seis reais e oitenta e cinco centavos), sobre o qual incidem multa de ofício no percentual de 150% e juros de mora (fls.3.462/3.583).
 Foram lavrados Termos de Sujeição Passiva Solidária (fls.3.584, 3.586, 3.589, 3.592, 3.595 e 3.598 ) em nome dos Srs.

[...]

personalidade jurídica por processo judicial, nos termos do art.50 do Código Civil;
 - no curso da ação fiscal apresentara cópias dos contratos de câmbio, em que expressamente consta a indicação dos beneficiários;
 - �...com relação à remessa de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) realizada em 25/03/2002, a indicação do nome de BRIGITTE RECOING no documento de fls.1.013 e o país Suíça parecem decorrer de um mero erro formal, na medida em que o número de autorização ou do certificado FIRCE constante no referido documento (IA036122) é o que autoriza as remessas de valores entre as empresas HELIX BRASIL e HELIX TECHNOLOGY, conforme comprovante de fls.1.050.

[...]

Eduardo Martins Neiva Monteiro

Processo nº 11516.722572/2011­11 
Resolução nº  1103­000.165 

S1­C1T3 
Fl. 5.917 

 
 

 
 

2

 

Relatório 

Trata­se  de  autos  de  infração  de  IRPJ,  CSLL,  PIS,  Cofins  e  IRRF,  anos­
calendário 2006 a 2010, no valor total de R$ 22.627.246,85 (vinte e dois milhões, seiscentos e 
vinte  e  sete  mil,  duzentos  e  quarenta  e  seis  reais  e  oitenta  e  cinco  centavos),  sobre  o  qual 
incidem multa de ofício no percentual de 150% e juros de mora (fls.3.462/3.583). 

Foram  lavrados Termos de Sujeição Passiva Solidária  (fls.3.584, 3.586, 3.589, 
3.592,  3.595  e  3.598  )  em  nome  dos  Srs.

[...]

houvesse  a  desconsideração  da  personalidade  jurídica  por  processo  judicial,  nos  termos  do 
art.50 do Código Civil; 

­ no curso da ação  fiscal apresentara cópias dos contratos de câmbio, em que expressamente 
consta a indicação dos beneficiários; 

­ “...com relação à remessa de R$ 250.000,00  (duzentos e cinquenta mil  reais) realizada em 
25/03/2002, a indicação do nome de BRIGITTE RECOING no documento de fls.1.013 e o país 
Suíça parecem decorrer de um mero erro formal, na medida em que o número de autorização 
ou  do  certificado  FIRCE  constante  no  referido  documento  (IA036122)  é  o  que  autoriza  as